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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена изменениями

Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), последовавшими

после принятия Федерального закона от 03.07.2016 № 323-ФЗ1, установившего

новое основание освобождения от уголовной ответственности с назначением

судебного штрафа – ст. 76.2 УК РФ. Указанное изменение было неоднозначно

воспринято научным сообществом, которое отнеслось к предложенной

новации весьма настороженно, что обусловлено двойственной природой

соответствующего института, положения которого с одной стороны, были

отнесены к главе 11, являющейся составной частью раздела IV УК РФ –

«Освобождение от уголовной ответственности и от наказания», а с другой

стороны, - раскрыты в главе 15.2 УК РФ, являющейся составной частью

раздела VI УК РФ – «Иные меры уголовно-правового характера».

Указанный дуализм породил проблему определения не только правовой

природы соответствующих норм, но и сложности в правоприменительной

практике, разрешение которых было предпринято Верховным судом РФ в

рамках Постановления Пленума № 19 от 27.06.2013. Разъяснения высшей

судебной инстанции способствовали обеспечению единообразия судебной

практики и решению многих актуальных практических задач. Вместе с тем, в

науке и в судебной практике остаются актуальными и не имеющими

единообразного понимания многие вопросы, связанные с толкованием ст. 76.2

УК РФ и применением судебного штрафа, в частности, соотношение

судебного штрафа и мер уголовной ответственности, конкуренция оснований

освобождения от уголовной ответственности в связи с возмещением

причиненного вреда, определение размера судебного штрафа, последствия

неисполнения решения суда о назначении судебного штрафа и ряд иных.

Теоретические проблемы актуализируются еще и в связи с тем, что

Верховный Суд РФ в рамках реализации права законодательной инициативы

1 Федеральный закон от 03.07.2016 № 323-ФЗ // СЗ РФ, 04.07.2016, № 27 (часть II), ст. 4256.
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последовательно ставит перед Государственной Думой Федерального

Собрания РФ вопрос о включении в систему уголовно-правовых понятий

«уголовного проступка» и расширении перечня иных мер уголовно-правового

характера1. Предполагаемые изменения также требуют комплексной научной

оценки, с учетом имеющегося опыта применения норм о судебном штрафе, с

целью выработки единого теоретического понимания института

освобождения от уголовной ответственности с применением мер уголовно-

правового характера.

К изложенному стоит добавить насущную необходимость рассмотрения

проблематики освобождения от уголовной ответственности и применения мер

уголовно-правового характера в контексте общей тенденции гуманизации

уголовного законодательства и средств уголовно-правового противодействия

преступности, связанной в том числе с поиском баланса частных и публичных

интересов в уголовном праве, оптимизацией пределов уголовной

ответственности и правовых мер, отличных от уголовного наказания.

Степень научной разработанности темы исследования не может

быть признана достаточной. В настоящее время можно назвать только три

диссертационных исследования, специально посвященных заявленной теме2.

Тем не менее, институт освобождения от уголовной ответственности и его

отдельные нормы подробно рассматривались в работах Антонова А.Г.,

Багрий-Шахматова Л.В., Благова Е.В., Брайнина Я.М., Бриллиантова А.В.,

Будзинского С.М., Головко Л.В., Ендольцевой А.В., Жижиленко А.А.,

1 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 31.10.2017 № 42 «О внесении в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений

в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в

связи с введением понятия уголовного проступка»; постановление Пленума Верховного Суда РФ от

13.10.2020 № 25 «Об отзыве из Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона № 612292-7 «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации

и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в связи с введением понятия уголовного

проступка»; постановление Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 № 24 «О внесении в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О

внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс

Российской Федерации в связи с введением понятия уголовного проступка».
2 Полуэктов А.Г., Освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа:

теоретический и прикладной аспекты: дисс. … к.ю.н. – М., 2019; Хлебницына Е.А., Освобождение от

уголовной ответственности с назначением судебного штрафа: дисс. … к.ю.н. – М., 2019; Луценко Н.С.

Судебный штраф: проблемы теории и правоприменения: дисс. … к.ю.н. – Красноярск, 2020.
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Звечаровского И.Э., Карпушина М.П., Карпеца И.И., Курляндского В.И.,

Келиной С.Г., Пионтковского А.А., Пудовочкина Ю.Е., Познышева С.В.,

Рарога А.И., Сахарова А.Б., Санталова А.И., Сергеевского Н.Д., Таганцева

Н.С., Фойницкого И.Я., Чугаева А.П., Шаргородского М.Д. и др. Среди

иностранных исследователей, обращавшихся к проблематике уголовной

ответственности, мы можем выделить Даффа и Грина (R.A. Duuf / S. Green),

Кана (P. Cane), Лии (O.Lee), Османа (Mohamed C. Othman), Познера (R.

Posner), Систара (Sistare), Харта (A. Hart), и др.

Объектом настоящего исследования являются уголовно-правовые

отношения, возникающие в связи с освобождением от уголовной

ответственности и применением судебного штрафа на основании статьи 76.2

УК РФ.

Предметом диссертационного исследования являются принципы и

нормы отечественного уголовного законодательства, регламентирующие

основание применение судебного штрафа при освобождении от уголовной

ответственности (ст. 76.2 УК РФ), практика их применения судебными

органами, данные официальной судебной статистики, доктринальные

наработки отечественных и зарубежных авторов, обращавшихся к

проблематике освобождения от уголовной ответственности.

Цель исследования заключается в разработке и аргументации научных

положений, которые раскрывают закономерности формирования и

перспективы развития законодательства о судебном штрафе, а также

направления повышения эффективности его применения при освобождении от

уголовной ответственности.

Для достижения указанных целей были поставлены следующие задачи

исследования:

- провести исследование отечественного законодательства X-XX веков

на предмет поиска норм, предусматривавших механизм, аналогичный

судебному штрафу, и изучить опыт их применения в конкретный

исторический период;
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- провести исследование доктринальных положений в части

определения правовой природы судебного штрафа и его места в системе иных

институтов уголовного законодательства;

- выявить признаки и отличительные характеристики судебного

штрафа, описать их, сформулировать определение судебного штрафа;

- провести анализ практики применения судебного штрафа при

освобождении от уголовной ответственности;

- разработать предложения по совершенствованию уголовного

законодательства РФ в части регламентации оснований и порядка применения

судебного штрафа.

Методологическая основа исследования включает комплекс

принципов, методов и способов научного познания, распространенных и

известных в современной науке. Работа основывается на принципах

объективности, историзма, комплексности и всесторонности познания. Ее

положения являются итогом применения следующих методов: сравнительно-

правового; историко-правового; статистического; метода восхождения от

конкретного к абстрактному; метода обобщения; в диссертации применяются

общенаучные логические приемы и методы познания (анализ, синтез и

дедукция).

Теоретическая основа исследования представлена разработанными в

трудах отечественных и зарубежных специалистов концепциями уголовной

ответственности, уголовного наказания и мер уголовно-правового характера,

а также уголовно-правовых отношений и полномочий государства в сфере

установления и реализации уголовной ответственности.

Правовую основу исследования составляют положения Конституции

Российской Федерации, Уголовный кодекс Российской Федерации, Уголовно-

процессуальный кодекс Российской Федерации, Уголовно-исполнительный

кодекс Российской Федерации, а также иные правовые акты Российской

Федерации, нормы и принципы международного права, выступающие частью

системы российской права.

7

Эмпирическая основа исследования сформирована следующими

источниками:

- материалами изучения 280 судебных актов о назначении судебного

штрафа, вынесенных по итогам рассмотрения уголовных дел в 2016 – 2020

годах (судебная практика изучалась непосредственно в архивах судов

Республики Крым, г. Севастополя, Краснодарского края, а также с

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в

иных регионах страны);

- данными судебной статистики, находящимися в отрытом доступе и

размещенными на официальном ресурсе Судебного департамента при

Верховном суде Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», о применяемых судами мерах

уголовно-правового характера с 2016 по 2020 годы;

- материалами Государственного архива Российской Федерации,

отражающими практику применения Указа Президиума Верховного Совета

СССР от 08.02.1977 г.;

- результатами социологического опроса, проведенного среди судей

федеральных судов общей юрисдикции, работников правоохранительных

органов, образовательных и научных учреждений, а также обучающихся по

программе аспирантуры, всего 250 человек.

Научная новизна исследования заключается в выявлении

закономерностей и тенденций развития уголовного законодательства,

регулирующего основания и порядок применения судебного штрафа,

авторской дефиниции судебного штрафа, определении его природы и места в

системе мер дифференциации уголовной ответственности. Новизной

обладают также сформулированные положения о совершенствовании

правоприменительной практики в части применения судебного штрафа, а

также система аргументов в пользу установления уголовной ответственности

за невыполнение решения суда о наложении судебного штрафа. Работа

является одним из первых исследований по тематике судебного штрафа,
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опирающимся на ранее не изученные источники, касающиеся истории

возникновения и развития в отечественном уголовном законодательстве

институтов и норм, обладающих известной схожестью с судебным штрафом.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Выделено два основных этапа в истории института освобождения от

уголовной ответственности с применением мер, альтернативных уголовному

наказанию. На первом этапе (XIX – начало XX века), когда наказание

мыслилось единственным средством уголовно-правового воздействия,

альтернативы ему допускались лишь на досудебных стадиях уголовного

судопроизводства в качестве принудительных, но находящихся за рамками

уголовной ответственности мер воздействия на лиц, судебное преследование

которых признавалось нецелесообразным. На втором этапе (начало XX – XXI

век) вектор поиска альтернатив наказанию был смещен в область

материального уголовного права с использованием понятий «меры

социальной защиты» и «освобождение от ответственности», что позволило

включить содержание альтернативных наказанию мер воздействия в объем

понятия «ответственность» и наделить суд полномочиями по выбору любой из

альтернативных мер воздействия на лицо, совершившее преступление.

2. Природа судебного штрафа является, во-первых, материально-

правовой, что позволяет отличать его от известного зарубежному праву

полицейского штрафа как превентивной, уголовно-процессуальной меры,

выступающей условием отказа в возбуждении уголовного дела; и во-вторых,

уголовно-правовой, что не позволяет рассматривать судебный штраф в

качестве средства замены мер уголовной ответственности мерами

административной ответственности. Такое понимание природы исследуемого

института позволяет признать уникальность конструкции освобождения от

уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, не сводимой к

имеющимся в истории и в современном зарубежном праве аналогам.

3. В условиях текущего реформирования уголовного закона,

предполагающего различение в системе уголовно-противоправных деяний
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преступления и уголовного проступка, предлагается дифференцировать

уголовно-правовые последствия совершения этих деяний: за совершение

преступлений применять либо уголовное наказание, либо освобождение от

уголовной ответственности или наказания без применения иных мер

уголовно-правового характера; за совершение уголовного проступка

применять только освобождение от уголовной ответственности либо без

применения мер уголовно-правового характера, либо с применением таковых.

4. Содержательная связь между формами реализации уголовной

ответственности и видами уголовно-противоправных деяний позволяет

определить судебный штраф в качестве меры уголовно-правового характера,

применяемой судом при освобождении от уголовной ответственности лица,

совершившего уголовный проступок. При таком подходе применение

судебного штрафа может быть распространено на случаи освобождения от

уголовной ответственности за уголовный проступок без выдвижения

формального условия «совершение деяния впервые».

5. Реализация норм УК РФ о судебном штрафе включает в себя два вида

решений: а) об освобождении от ответственности; б) о назначении судебного

штрафа. Каждое из этих решений в отдельности подчинено своим целям. Если

освобождение от ответственности реализует задачи частной превенции в

отношении лица, совершившего преступление, то назначение штрафа – задачи

общей превенции и восстановления социальной справедливости. Повышение

социальной эффективности судебного штрафа предполагает создание

специального фонда, который бы аккумулировал суммы судебных штрафов с

целью использования их для решения задач возмещения причиненного

преступлениями вреда.

6. С учетом наличия в УК РФ конкурирующих оснований освобождения

от уголовной ответственности, связанных с возмещением причиненного

преступлением вреда, предлагается: а) в случае совершения преступлений и

проступков, причиняющих вред интересам конкретного потерпевшего, в

приоритетном порядке применять положения ст. 75 и ст. 76 УК РФ; б) в случае
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совершения проступков, причиняющих вред потенциально восстановимым

государственным и общественным интересам неограниченного числа лиц, в

приоритетном порядке при освобождении от уголовной ответственности

применять судебный штраф. В условиях реализации антикоррупционной

уголовной политики целесообразно исключить возможность применения ст.

76.2 УК РФ, в случаях совершения деяний, предусмотренных статьями 200.4

(ч.1), 200.5 (ч.1 и ч.4), 200.6, 204 (ч.1 и ч.2), 204.1 (ч.1 и ч.2), 212 (ч.3), 290 (ч.1),

291 (ч.1), 294 (ч.1 и ч.2), 296 (ч.1 и ч.2) УК РФ.

7. Предусмотренные уголовным законом правовые последствия

неуплаты судебного штрафа в виде его отмены и привлечения лица к

уголовной ответственности не учитывают общественную опасность самого

факта неисполнения решения суда. Для усиления охраны интересов

правосудия и в целях обеспечения уголовно-правовых гарантий исполнения

решения суда о назначении судебного штрафа обосновывается необходимость

установления уголовной ответственности за уклонение от уплаты судебного

штрафа за пределами срока, означенного в решении суда, путем внесения

соответствующих изменений в ст. 314 УК РФ.

Теоретическая значимость исследования обусловлена авторским

вкладом в развитие учения о мерах уголовно-правового характера. В работе

установлены истоки и направления генезиса института судебного штрафа,

определена его внутренняя правовая связь с иными основаниями

освобождения от уголовной ответственности и мерами уголовно-правового

характера. На основании изученных исторических источников выдвинуты

тезисы о необходимости дальнейшего совершенствования механизма

применения нормы о судебном штрафе и института освобождения от

уголовной ответственности.

Практическая значимость исследования определена полученными

выводами, которые могут быть использованы: в законотворческом процессе;

в правоприменительной деятельности сотрудников органов внутренних дел и

судебной системы; при проведении научных исследований; в учебном
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процессе при преподавании курса дисциплин криминалистического цикла и

подготовке учебно-методических и учебных материалов.

Степень достоверности исследования обеспечена качеством

источников диссертации; репрезентативностью использованных материалов


[…]


Кауфман М.А., Юшенкова С.Ю., О предмете преступления, предусмотренного ст. 1271 УК РФ «Торговля

людьми» // Российская юстиция. – 2008. – № 10. – 36-39. Сабитов Р.А., «Соотношение понятий “Потерпевший

от преступления”, “Пострадавший от преступления” и “Жертва преступления”» // Виктимология. –2014. – №

1 (1). – С. 17-26. Залозный А.В., «Системный анализ категории “Потерпевший” в уголовном праве и

уголовном процессе» // Вестник Самарской гуманитарной академии. Серия: Право. – 2007. – № 1. – С. 174-

177. Сумачев А.В., Писаренко Д.А., «К вопросу о понятии юридического лица, потерпевшего от

преступления» // Юридическая наука и правоохранительная практика. 2012. - № 1(19). – С. 87-91. Сумачев

А.В., Пострадавший как субъект уголовного правоотношения: автореф. дисс. на соискание ученой степени

к.ю.н. - Рязань,1997. - 25 с.
4 Речь идет о соотношении диссертационных исследований, а также монографических работ, где

основной упор делается на проблематику определения статуса потерпевшего его дальнейшего влияния на ход

судебного разбирательства, включая стадии судебного контроля уже на вступившие в законную силу

приговоры суда.
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юридическое лица в случае причинения преступлением вреда его имуществу

и деловой репутации. Также в УПК РФ существенно подробнее прописаны

права и обязанности потерпевшего, а также имеются иные нормативно-

правовые акты в области охраны прав и законных интересов потерпевших на

всех стадиях уголовного-судопроизводства1. Представляется, что указанный

подход связан именно с отраслевой особенностью законодательства, так как

приобретение официального статуса потерпевшего и принятие дальнейших

неотложных мер по защите его прав связано с процессуальным действием по

признанию или непризнанию последнего потерпевшим. В рамках же

уголовного права, роль потерпевшего от преступления не зависит от ряда

формализованных действий отдельных должностных лиц. Потерпевшим

признается любое лицо, претерпевающее негативное воздействие от

совершаемого или совершенного преступного деяния, что является верным,

так как в условиях высокой латентности ряда преступлений (против личности,

в частности, т.н. «домашнее насилие») они остаются скрытыми от

официального учета, кто-то же просто не заявляет в правоохранительные

органы о том, что стал жертвой преступления2.

Понимание потерпевшего как субъекта уголовного правоотношения в

отечественной доктрине получило неоднозначное понимание и оценку. Ряд

авторов, высказываясь в пользу признания потерпевшего как субъекта

уголовного-правоотношения3, отмечали, что совершение преступления

приводит к трансформации охраняемого «субъекта» правоотношения в

«потерпевшего» от преступления, т.е. получает конкретизацию как

«обладатель соответствующих интересов, обеспеченных запретом или

велением уголовного закона»4. Противоположная точка зрения,

сформулированная Пикуровым Н.И.5, нам кажется более верной, так как,

1 Федеральный закон от 20.08.2004 № 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей

и иных участников уголовного судопроизводства» // СЗ РФ, 23.08.2004, № 34, ст. 3534.
2 Байбарин А.А., Уголовно-правовая дифференциация возраста. – М., 2009. – С. 150-152.
3 Никифоров Б.С., Объект преступления по советскому уголовному праву. – М., 1960. – 232 с.
4 Ibid. С. 49.
5 Энциклопедия уголовного права. Том I. Понятие уголовного права. – СПб., 2005. – С.498 и далее.
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действительно, с усложнением общественных отношений, развитием

государственно-правовых механизмов, мы видим если не полное уничтожение

роли потерпевшего как самостоятельной карательной единицы (к примеру,

убийство вора, застигнутого ночью в своем доме), то существенную по объему

передач последним государству своих прав по реализации функций защиты и

восстановления нарушенных прав (некоторым исключением может служить

институт частного обвинения, но и здесь отправление правосудие хотя и

начинается по заявлению потерпевшего или его представителя, но идет в

рамках официального уголовно-процессуального законодательства, а

соответствующие должностные лица органов предварительного

расследования наделены правом самостоятельного инициирования процесса в

защиту прав указанных лиц при наличии обстоятельств, указанных в ч. 4 ст.

20 УПК РФ). Таким образом, роль потерпевшего тяготеет в большей степени

к области уголовного процесса, нежели чем права, при определении

потерпевшего как субъекта уголовного правоотношения.

Значительно ярче роль потерпевшего раскрывается в подходе через

понимание последнего как предмета преступления. Действительно,

положения как Общей, так и Особенной части УК РФ придают важное

значение фигуре потерпевшего как для конструирования состава конкретного

преступления, так и для разрешения вопросов наказания. Так, при разрешении

вопроса о наличии или отсутствии смягчающих наказание виду, законодатель

прямо указывает на противоправность или аморальность поведения

потерпевшего, как обстоятельство, смягчающее наказание (п. «з» ч.1 с. 61 УК

РФ). Корреспондирующая норма, посвященная выявлению обстоятельств,

отягчающих наказание, расположена в п. «и» ч.1 ст. 63 УК РФ, указывающая

на особую жестокость, садизм, издевательства и мучения, причиненные в ходе

совершения преступления. Значение же потерпевшего для квалификации

преступления весьма велико, так как, во-первых, позволяет конкретизировать

положения уголовно-правового запрета (к примеру, ст. ст. 107 и 113 УК РФ),

во-вторых, усилить меру уголовной репрессии в случае наступления тяжких
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или особо тяжких последствий для потерпевшего (к примеру, ст. 127 УК РФ),

в-третьих, является условием освобождения от уголовной ответственности по

основанию ч.2 ст. 75 УК РФ (к примеру, ст. 127.1 УК РФ), в-четвертых,

позволяет отграничивать составы преступлений (к примеру, ст. ст. 131 и 132

УК РФ), в-пятых, указывает на повышенную степень общественной опасности

деяния, затрагивающего интересы отдельных социальных групп (к примеру,

ст. 282 УК РФ).

Также к практической составляющей классификации значения статуса

потерпевшего, но уже в области уголовной статистики, можно отнести учет

данных о потерпевших и о возмещаемом вреде, причиненном преступлением,

в рамках, как Единого учета преступлений1, так и ведомственной

классификации преступлений2 (перечень № 8).

Еще одним направлением, связанным со статусом потерпевшего в

уголовном праве, является институт освобождения от уголовной

ответственности в целом и применение судебного штрафа в частности.

Общее представление оснований освобождения от уголовной

ответственности с учетом роли потерпевшего, которые будут подвергнуты

нашему дальнейшему исследованию, могут быть изображены схематично

следующим образом:

Схема. 1. Соотношение общего и специального в основаниях

освобождения от уголовной ответственности

Статья

УК РФ
Общее Особенность

75 - Впервые; 1. Позитивное постпреступное поведение;

1 Приказ Федеральной службы безопасности Российской Федерации от 29.12.2005 №

39/1070/1021/253/780/353/399, Министерства юстиции Российской Федерации от 29.12.2005 №

39/1070/1021/253/780/353/399, Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации от

29.12.2005 № 39/1070/1021/253/780/353/399, Министерства внутренних дел Российской Федерации от

29.12.2005 № 39/1070/1021/253/780/353/399, Федеральной службы Российской Федерации по контролю за

оборотом наркотиков Российской Федерации от 29.12.2005 № 39/1070/1021/253/780/353/399, Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий Российской Федерации от 29.12.2005 № 39/1070/1021/253/780/353/399, Генеральной

прокуратуры Российской Федерации от 29.12.2005 № 39/1070/1021/253/780/353/399 «О едином учете

преступлений» // Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти от 2006 г. ,

№ 5.
2 Указание Генпрокуратуры России № 487/11, МВД России № 1 от 12.07.2019 «О введении в действие

перечней статей Уголовного кодекса Российской Федерации, используемых при формировании

статистической отчетности» // СПС КонсультантПлюс.
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- Категория;

- Возмещение.

2. Ущерб или иное заглаживание вреда;

3. Последствие в виде отсутствия общественной

опасности.

76

1. Примирение;

2. Вред;

3. Указание на потерпевшего.

761

1. Специальное указание на составы;

2. Ущерб бюджетной системе;

3. Кратность (Доход / Убытки);

4. Совмещение возмещения в адрес гражданина,

организации или государства в двух формах:

непосредственно ущерб и кратное возмещение в

бюджет.

762 1. Назначение судебного штрафа;

2. Ущерб или иное заглаживание.

Как мы видим, все статьи, описанные в схеме, содержат указание на роль

потерпевшего. Вместе с тем, как нам видится, отсутствие единообразия в

описании потерпевшего и его роли в каждом из оснований освобождения от

уголовной ответственности, не позволяет точно выявлять уголовно-правовой

смысл указанных норм. Как отмечал Конституционный суд РФ в рамках

Постановления от 16.07.2015 г. № 22-П: «требование определенности

правовых норм… приобретает особую значимость применительно к

уголовному законодательству, являющемуся по своей правовой природе

крайним (исключительным) средством, с помощью которого государство

реагирует на факты противоправного поведения в целях охраны

общественных отношений, если она не может быть обеспечена должным

образом только с помощью правовых норм иной отраслевой

принадлежности;»1.

Как видно из статистики, после введения нового основания

освобождения от уголовной ответственности в виде судебного штрафа, число

уголовных дел, прекращаемых по не реабилитирующему основанию за

примирением сторон и за назначением судебного штрафа, стало совпадать в

части распространенности глав и составов конкретных преступлений2.

Наибольшее число случаев составили преступления против собственности и

1 Постановление Конституционного Суда РФ от 16 июля 2015 г. № 22-П по делу о проверке

конституционности положения статьи 2261 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с жалобами

граждан Республики Казахстан О.Е. Недашковского и С.П. Яковлева // СЗ РФ. 2015. № 30. Ст. 4659.
