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Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

новизной исследуемых норм. Судебный штраф нашел свое отражение в

отечественном уголовном законодательстве относительно недавно, что само по

себе означает наличие потребности в развитии уголовно-правовых воззрений

относительно его сущности и содержания. Назрела необходимость и в анализе и,

в обобщении судебной практики назначения судебного штрафа с целью оценки

его эффективности и совершенствования норм, в которых он закреплен. Одной

из проблем науки уголовного права является определение места норм о

судебном штрафе в системе российского уголовного законодательства. Ведь

исследуемые законодательные новеллы до их принятия не имели аналогов в

отечественном уголовном законодательстве. Ранее не закреплялись нормы

одновременно содержащие в себе и денежное взыскание и, основание

освобождения от уголовной ответственности. При этом, представляется, что

подобные нормы не последние, которые включил законодатель в УК РФ. Ведь

Верховный Суд Российской Федерации сначала выходил с инициативой не

только введения в УК РФ освобождения от уголовной ответственности с

назначением судебного штрафа. Такое освобождение предлагалось и с

назначением исправительных работ, обязательных работ, а также с лишением
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права занимать определенные должности или заниматься определенной

деятельностью (См. : Постановление Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 31 июля 2015 года № 37 О внесении в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проектов федеральных законов

«О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и

Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации по вопросам

совершенствования оснований и порядка освобождения от уголовной

ответственности» и «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О внесении

изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно­

процессуальный кодекс Российской Федерации по вопросам совершенствования

оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности»).

Позже в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации

от 31 октября 2017 года № 42 О внесении в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона

«О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и

Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в связи с введением

понятия уголовного проступка» закреплялись как иные меры уголовно­

правового характера судебный штраф, обязательные работы и исправительные

работы. Однако по прошествии времени Верховный Суд Российской Федерации

в очередном проекте федерального закона о введении категории уголовного

проступка упоминает уже помимо судебного штрафа, общественные работы и

ограниченно оплачиваемые работы как иные меры уголовно-правового

характера (См.: Постановление Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 13 октября 2020 года № 24 О внесении в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона

«О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и

Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в связи с введением
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понятия уголовного проступка»). Тем самым, очевидно направление

законодательной практики одновременного закрепления в одной норме по сути

репрессивного положения (возможности применения штрафной санкции) и

освобождения от уголовной ответственности.

Несмотря на «молодость» норм, закрепляющих положения о судебном

штрафе, уже имеет место существенное количество публикаций о проблемах его

законодательной регламентации и практики его применения. Однако, остается

еще множество неразрешенных вопросов, относительно которых автор

предложил свое оригинальное видение их решения. В частности, определяется

сфера применения норм о судебном штрафе — уголовные проступки, введение

которых в УК РФ является предметом острой дискуссии. Однако этот подход

отражает позицию Верховного Суда Российской Федерации, который видит

применение судебного штрафа (а также пока не введенных В УК РФ иных мер

уголовно-правового характера) в будущем при совершении уголовного

проступка. Такой подход позволит в дальнейшем систематизировать практику

применения исследуемых норм, привести ее к единообразию. Это возможно,

конечно же, только после введения категории «уголовных проступков» в

отечественное уголовное законодательство. В этом направлении Верховный Суд

Российской Федерации настойчиво предпринимает, пока тщетные, усилия,

отраженные в ранее упомянутых постановлениях. Однако вектор развития

российского уголовного законодательства обращен на усиление

дифференциации уголовно-правовой оценки преступлений. Поэтому, высока

вероятность в обозримом будущем вхождения категории «уголовных

проступков» в систему уголовного закона. Тем самым, обращение автором к

упомянутой категории в положительном смысле влияет на уровень

актуализации проведенного исследования.

Нельзя обойти вниманием значительный объем научного аппарата,

который является основой диссертации. Особенно хочу отметить впечатляющее
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количество источников, которые легли в основу ее первой главы. Это позволило

автору в полной мере осветить ретроспективный аспект развития

отечественного уголовного законодательства, обусловившее появление

современных норм о судебном штрафе. Особо ценным отмечу обращение

диссертанта к зарубежной литературе.

Эмпирическая база диссертации необходима и достаточна. Автор изучил

судебную практику и провел социологическое исследование, которые

рационально использовал в тексте работы.

Отмеченное позволило сделать обоснованные и достоверные выводы в

результате проведенного исследования.

Структура работы оригинальна. Автор сделал акцент на исторический

базис, на предпосылки появления судебного штрафа. Это позволяет понять его

историческую обусловленность. На данной платформе диссертант уже проводит

анализ современного уголовного законодательства о судебном штрафе. Это в

итоге позволило решить заявленные задачи.

Проанализировав достаточно подробно исторический аспект предмета

исследования (глава 1), автор решил ряд следующих взаимообусловленных

проблем (глава 2).

Первая: дает авторские определения судебного штрафа — «является мерой

уголовно-правового характера, направленной на предупреждение совершения

лицом нового преступления, реализующей фискальную функцию государства и

влекущей неблагоприятные последствия в виде возможной судимости при

злостном уклонении от ее исполнения» (с.с. 174-175), а также —

«композиционная по своему содержанию мера уголовно-правового характера,

применяемая при освобождении от уголовной ответственности, реализующая

фискальное, правововосстановительное, предупредительное и морально-

этическое начало уголовного закона» (с. 182). Эти определения наделены
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конкретными признаками, позволяющими оценить функциональное назначение

рассматриваемой меры уголовно-правового характера и ее содержание.

Вторая: предлагается решение относительно сферы применения судебного

штрафа — «применение судебного штрафа должно быть ограничено делами, где

в качестве потерпевшего выступает государство и общественные интересы

неограниченного числа лиц (экология, сфера экономики, исключающая

конкретного потерпевшего, сфера государственного управления, отправления

правосудия, общественного здоровья и общественной нравственности)» (с. 148).

Здесь мы видим четкое обозначение границ применения норм о судебном

штрафе, обусловленного направленностью преступных посягательств.

Третья: определяется направление совершенствования ст. 76.2 УК РФ,

основанное на взаимосвязи с отдельными основаниями освобождения от

уголовной ответственности — «наличие противоречивой судебной практики и

конкуренции между основаниями освобождения от уголовной ответственности,

описанными в главе 11 УК РФ, позволяет выдвинуть тезис о сохранении

указания на ущерб и вред в единой конструкции только в рамках ст. 76 УК РФ,

тогда как ст. 76.1 и ст. 76.2 считать специальными нормами, содержащими

только указание на возмещение ущерба от совершенного преступного деяния»

(с.с. 148 и 149).

Четвертая: на основании анализа судебной практики и теоретических

положений диссертант предлагает установить (уточнить) конкретные границы

суммы судебного штрафа в уголовном законе (с.с. 175-179). Действительно,

судебная практика остро нуждается в таком нововведении в уголовное

законодательство.

Автор, опираясь на анализ проблемы категоризации преступлений, в том

числе и в связи с возможным введением категории «уголовный проступок»,

делает интересный вывод о преждевременности введения в структуру

уголовного закона положений о судебном штрафе, так как указанная мера
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уголовно-правового характера не может быть рассмотрена в отрыве от

изменения института категоризации преступлений (с. 182). Это вытекает из

анализа законопроектов, предусматривающих введение в УК РФ уголовного

проступка.

Вместе с общей положительной оценкой работы, считаю необходимым

сделать следующие замечания.

1. Несмотря на ценность ретроспективного анализа предмета

исследования, с точки зрения структуры работы, полагаю, что объем первой

главы диссертации является чрезмерным. Ведь он составляет более половины

текста работы.

2. Представляется методологической ошибкой рассмотрение роли

потерпевшего при освобождении от уголовной ответственности с назначением

судебного штрафа (параграф 2.1) до рассмотрения общих положений о судебном

штрафе (параграф 2.2).

3. Многие свои суждения автор основывает на категории «уголовный

проступок» и анализирует ряд положений о судебном штрафе в связи с ней.

Однако, такой категории нет в современном отечественном законодательстве,

что представляет не вполне корректными соответствующие положения

диссертации. Уголовный проступок — предмет отдельного исследования.

Современное законодательство никак не связывает с ним судебный штраф,

несмотря на позицию Верховного суда Российской Федерации, выраженную в

упомянутых законопроектах.

4. Имеет место в тексте работы терминологическая неточность. На с.

148 отмечается, что «... в качестве потерпевшего выступает государство и

общественные интересы неограниченного числа лиц...». Это противоречит

современному законодательству, например ч. 1 ст. 42 УПК РФ.

5. Не относится к предмету исследования суждение автора о

необходимости создания специальных фондов, куда бы направлялись суммы
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судебных штрафов (с. с. 148 и 182). Решение этого вопроса не связано с

уголовно-правовой сферой. Следовательно, включение положений о

специальных фондах в текст диссертации является ошибочным.

Высказанные замечания носят частный и во многом дискуссионный

характер. При желании они могут быть оспорены автором в ходе защиты

диссертации. Эти замечания не влияют на общую положительную оценку

работы.

На основании изучения текста диссертации, автореферата и научных

трудов соискателя можно заключить:

1. Диссертация Дмитрия Олеговича Михайлова написана автором

самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные

результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и

свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку; работа не

содержит некорректных заимствований, автор всегда ссылается на источник

используемой информации (п. 10, 14 Положения о присуждении ученых

степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 сентября 2013 г. № 842).

2. Научные труды Дмитрия Олеговича Михайлова в полной мере

отражают основные положения его диссертации, публикации включают в себя

достаточное количество статей в рецензируемых журналах, рекомендованных

ВАК при Минобрнауки России для опубликования основных положений

кандидатских диссертаций (п. 11, 13 Положения о присуждении ученых

степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 сентября 2013 г. № 842).

3. Диссертация Дмитрия Олеговича Михайлова представляет собой

научно-квалификационную работу, в которой выявлен и решен целостный

комплекс проблем теории и практики конструирования и применения норм о

судебном штрафе, то есть содержится решение научной задачи, имеющей
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значение для развития уголовно-правовой науки; она соответствует критериям,

установленным ч. 2 п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842).

4. Автор диссертации - Дмитрий Олегович Михайлов - заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно­

исполнительное право (юридические науки).

профессор кафедры уголовного права федерального государственного казенного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

университет Министерства внутренних дел Российской Федерации», доктор

юридических наук (специальность защищенной диссертации 12.00.08 -

уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право

(юридические науки), доцент
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